20. Aux mains de ceux qui cherchent leur âme manque dans les Septante.

III. Exécution de la sentence (XX-XXIV). — 4° (a¹). Esclaves libérés et repris (XXXIV).

quod rectum est in oculis meis, ut prædicarētis libertatem unusquisque ad amicum suum, et in istis pactum in conspectu meo, in domo, in qua invocatum est nomen meum super eam. 16 Et reversi estis, et commaculastis nomen meum: et reduxistis unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, quos dimiseratis ut essent liberi et suæ potestatis: et subjugastis eos ut sint vobis servi et ancillæ.

17 Propterea hæc dicit Dominus: Vos non audistis me, ut prædicarētis libertatem unusquisque fratri suo, et unusquisque amico suo: ecce ego prædico vobis libertatem, ait Dominus, ad gladium, ad pestem, et ad famem: et dabo vos in commotionem cunctis regnis terræ. 18 Et dabo viros, qui prævaricantur fœdus meum, et non observaverunt verba fœderis, quibus assensu sunt in conspectu meo, vitulum quem conciderunt in duas partes, et transierunt inter divisiones ejus: 19 principes Juda et principes Jerusalem, eunuchi et sacerdotes, et omnis populus terræ, qui transierunt inter divisiones vituli: 20 et dabo eos in manus inimicorum suorum, et in manus quærentium animam eorum: et erit morticinum eorum in escam volatilibus cœli, et bestiis terræ. 21 Et Sedeciam regem Juda, et principes ejus, dabo in manus inimicorum suorum, et in manus exercituum regis Babylónis, qui recesserunt a vobis. 22 Ecce ego præcipio, et reducam eos in

ce qui était juste à mes yeux, en publiant la liberté chacun pour son ami; et vous avez fait ce pacte en ma présence, dans la maison dans laquelle mon nom a été invoqué sur elle. 16 Et vous êtes revenus sur ce que vous aviez fait, et vous avez profané mon nom; et vous avez repris chacun votre esclave et chacun votre servante, que vous aviez renvoyés afin qu'ils fussent libres, et en leur propre pouvoir, et vous les avez réduits à vous être serviteurs et servantes.

17 » A cause de cela voici ce que dit le Seigneur: Vous, vous ne m'avez pas écouté pour annoncer la liberté chacun à votre frère et chacun à votre ami; voici que moi, dit le Seigneur, je vous annonce la liberté d'être abandonnés au glaive, à la peste et à la famine; je vous livrerai à la vexation dans tous les royaumes de la terre. 18 Et je traiterai les hommes qui violent mon alliance, et qui n'ont pas observé les paroles du pacte auxquelles ils ont consenti en ma présence, comme le veau qu'ils ont coupé en deux, et entre les parties duquel ils ont passé; 19 ces hommes sont les princes de Juda, les princes de Jérusalem, les eunuques et les prêtres, et tout le peuple de cette terre, qui ont passé entre les parties du veau; 20 je les livrerai donc aux mains de leurs ennemis, aux mains de ceux qui cherchent leur âme; et leurs corps morts seront en pâture aux volatiles du ciel et aux bêtes de la terre. 21 Et Sédécias, roi de Juda, et ses princes, je les livrerai aux mains de leurs ennemis, et aux mains de ceux qui cherchent leurs âmes, et aux mains des armées du roi de Babylone, lesquelles se sont retirées de vous. 22 Voilà que moi j'ordonne, dit le Seigneur, je les

16. Vous avez profané mon nom, en violant les promesses que vous aviez faites en mon nom. 17. Je vous annonce la liberté... vous ne m'appartenez plus, j'ai cessé d'être votre protecteur, votre maître, je suis délié, moi aussi, des engagements que j'avais contractés avec vous. 18. Je traiterai les hommes qui violent mon alliance... C'est le vrai sens de ce verset, tant selon le texte hébreu que selon la Vulgate; toute autre explication nous paraît peu fondée. — Entre les parties duquel ils ont passé, pour rendre le pacte tout à fait solennel et inviolable. Voir Genèse, xv, 40 (Glaire). 19. Les eunuques. Voir la note sur xxix, 2.

20. Leurs corps morts (morticina). « Delectatur noster interpres hoc verbo, eoque libenter utitur, ut supra... quod etsi latinum est, minus aliquando convenit, quam cadaver; non enim quodvis cadaver morticinum appellatur, sed quod sponte sua ac sine violentia mortuum est ut cum Lev., xi, 41, dicitur: morticina vitabitur ». Maldonat. — En pâture aux volatiles du ciel. Voir la figure de I Rois, xvii, 44, t. II, p. 379. 21. Qui cherchent leurs âmes; hébraïsme, pour qui cherchent à leur ôter la vie. 22. Si l'on veut suivre l'ordre des temps, il faut passer d'ici au chapitre xxxvii, vers. 3 et suiv.